
 

Ordinanza n. 15 del 12-02-2026 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

ORDINANZA  n. 15 del 12-02-2026 
 
Oggetto: Istituzione n. 2 stalli di fermata per gli autobus di linea extra-urbana in Via Don Luigi 
Sturzo e di un attiguo attraversamento pedonale e istituzione divieto di sosta e fermata per 
autocarri in Via Verga. 
 

LA COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
  

VISTO il Decreto del Sindaco n° 9 del 09 Luglio 2025 con il quale la sottoscritta è stata preposta alla direzione 
del Settore Polizia Locale ed Amministrativa con contestuale attribuzione di tutte le funzioni previste dall’art. 
107 del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, approvato con D. Lgs n° 267 del 18.08.2000 
e da tutte le disposizioni normative in materia; 
VISTA la direttiva del Sindaco prot. n. 4615 con la quale veniva dato indirizzo politico alla sottoscritta per la 
creazione di una nuova fermata in Via Don Luigi Sturzo, tratto compreso tra Via Diaz e S.P. n. 6 Leverano-san 
Donato, per gli autobus di linea extra-urbana, in sostituzione di quella presente in Via San Giuseppe Moscati; 
CONSIDERATI gli esiti positivi relativi alle nuove fermate degli autobus di linea extraurbana, dei diversi 
sopralluoghi congiunti effettuati dal personale della Polizia Locale di concerto con il personale della STP; 
VISTO il certificato di idoneità tecnica prot. N. 4620 del 10.02.2026 delle nuove fermate degli autobus in Via 
Don Luigi Sturzo, nel tratto compreso tra Via Diaz e la S.P. n. 6 Leverano – San Donato, lato destro, direzione di 
marcia da Via Diaz verso la S.P. n. 6; 
CONSIDERATO altresì, che occorre installare in corrispondenza delle 2 fermate degli autobus di linea extra-
urbani n. 20 paletti parapedonali al fine di aumentare la sicurezza pedonale di coloro che utilizzeranno le 
succitate fermate autobus; 
RITENUTO al fine di aumentare la sicurezza stradale e di garantire la pubblica incolumità di dover installare un 
attraversamento pedonale su Via Don Luigi Sturzo in prossimità delle fermate degli autobus di linea extra-
urbana; 
VERIFICATO che in Via Verga, nel tratto compreso tra Via Machiavelli e Via Tiziano, spesso si verificano intralci 
al traffico con ripetute richieste di intervento che giungono al Comando di Polizia Locale a causa del parcheggio 
di autocarri sulla predetta Via Verga, strada a doppio senso di circolazione, a causa della maggiore larghezza 
degli autocarri rispetto agli autoveicoli, motivo per cui si rende necessario istituire il divieto di sosta e fermata 
per autocarri sul lato destro di Via Verga nel tratto compreso tra Via Machiavelli e Via Tiziano;  
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
VISTI gli artt. 6, 7 e 43 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (C.d.S.) ed il relativo regolamento di esecuzione e di 
attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/1992; 
VISTA la Legge n. 689 del 1981; 
  

O R D I N A 
 
Per i motivi in premessa indicati, a tutti i conducenti di veicoli a motore e non di qualsiasi specie, di osservare, a 
partire dal momento di collocazione della rispettiva segnaletica stradale che rende efficace la presente 
Ordinanza, i seguenti obblighi di circolazione stradale: 
 



 

Ordinanza n. 15 del 12-02-2026 

Sono istituiti 2 stalli riservati agli autobus di linea del servizio di trasporto extraurbano sulla seguente strada 
comunale: 

- Via Don Luigi Sturzo, sul lato destro della strada, nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Diaz e 
l’intersezione con la S.P. n. 6 Leverano-San Donato, direzione di marcia da Via Diaz verso la S.P. n. 6; 

E’ istituito un attraversamento pedonale in prossimità degli stalli di fermata per gli autobus di linea extra-
urbana sulla seguente strada comunale: 

- Via Don Luigi Sturzo, nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Diaz e l’intersezione con la S.P. n. 6 
Leverano-San Donato; 

E’ istituito il divieto di sosta e fermata Fig. II 75 con pannello integrativo “autocarri” sulla seguente strada 
comunale: 

- Via Verga, nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Machiavelli e l’intersezione con Via Tiziano, sul 
lato destro, direzione di marcia da Via Machiavelli verso Via Tiziano; 

 

 

D I S P O N E 
 

La presente Ordinanza sarà efficace dal momento di collocazione della corrispondente segnaletica stradale da 
parte della società incaricata della fornitura e posa in opera di segnaletica stradale, secondo le indicazioni 
innanzi espresse in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada e dal suo Regolamento di attuazione, 
restando unica responsabile per eventuali danni comunque arrecati a terzi e a cose in dipendenza di difetto o 
inefficienza o installazione non a norma della segnaletica installata, restando il Comune di Copertino ed il Corpo 
in intestazione e tutto il suo personale sollevati ed indenni. 
Gli obblighi, i divieti, le limitazioni, le prescrizioni previsti nella presente ordinanza sono resi noti all’utenza 
mediante realizzazione e posa in opera della prescritta segnaletica orizzontale e verticale ai sensi del D.P.R. n. 
495/1992.  
Incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza è il personale addetto all’espletamento dei 
servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto a farla osservare. 
Le violazioni accertate saranno sanzionate nei modi e nei termini previsti dal vigente Codice della Strada e sarà 
disposta la rimozione dei veicoli che costituiscono grave intralcio per la circolazione. 
La presente ordinanza, dall’entrata in vigore, fino alla decadenza, revoca tutte le altre precedentemente 
adottate ed in contrasto con essa. 
La presente Ordinanza verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune e copia della 
stessa sarà trasmessa, ad ognuno per quanto di propria competenza: 
 
- al Sindaco; 

- alla Provincia di Lecce; 

- alla STP; 

- al Comandante della Tenenza Carabinieri di Copertino;  

- al Dirigente l’Area Pianificazione del Territorio e OO.PP.; 

- Al Comando VV.FF.; 

- Al reparto emergenza della ASL; 



 

Ordinanza n. 15 del 12-02-2026 

 
A V V E R T E 

 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- entro gg. 60 al T.A.R. competente; 

- entro gg. 120 al Presidente della Repubblica; 

 

A norma dell’art. 8 della L. n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è la Comandante il 
Corpo di P.L. Dott.ssa Comm. Sup. Maria Elena Marti; 

 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 12-02-2026 
 
 IL COMANDANTE P.L. 
 Maria Elena Dott.Ssa Marti 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 
 


		2026-02-12T16:15:47+0000
	IT
	Maria Elena Marti




